
Au� age: 4.300 Stück Kostenlos in alle Haushalte       Woche: 20/2016     19. Mai 2016

von Altenbuch, Collenberg, Dorfprozelten, 
Faulbach und Stadtprozelten.

Amts- und
Mitteilungsblatt

Südspessart
Altenbuch

Das Leben ist 
wie ein Fahrrad.
Man muss sich 
vorwärts bewegen,
um das Gleichgewicht 
nicht zu verlieren.

Albert Einstein

Dorfprozelten

Faulbach

Collenberg

WocheWocheWoche
20/201620/201620/201620/201620/201620/201620/201620/201620/201620/201620/201620/2016

Stadtprozelten



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 2



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 3

Gemeinde Altenbuch

Amtliches 

Amtsstunden im Rathaus
Mittwoch     13.00 - 16.00 Uhr
Mittwoch Sprechstunde des Bürgermeisters 14.00 - 18.00 Uhr

Neue Öffnungszeiten  
Grüngutsammelplatz Altenbuch

Mittwoch 14.00 - 17.00 Uhr
Samstag 10.00 - 16.00 Uhr

Voraussichtlich nächster Sitzungstermin
Der nächste Sitzungstermin des Gemeinderates Altenbuch findet am Donnerstag, 
23.06.2016 statt.
Bitte informieren Sie sich durch die Aushänge in den gemeindlichen Schaukästen 
oder im Internet unter www.buergerinfo-stadtprozelten.de

Ansprechpartner für Festhallenvermietung ab sofort: 
Franz Fleckenstein, Sandhofstr. 9, 97901 Altenbuch, Tel. 09392/8716
Er ist der neue Hallenwart und hat die Schlüsselgewalt. Bei ihm kann ein Termin für 
die Festhallenschlüssel-Übergabe vereinbart werden. Es soll alles in geordneten Bah-
nen laufen. Um Beschwerden zu vermeiden, wird Franz mit dem jeweiligen Verant-
wortlichen, vor und nach der Veranstaltung, einen Rundgang und eine Checkliste ab-
arbeiten. Etwa entstehende Beanstandungen werden erledigt und an den jeweiligen 
Verein in Rechnung gestellt. 
Bürgermeister
Andreas Amend

Müllabfuhr
Aufgrund der Pfingstfeiertage möchten wir Sie daran erinnern, dass sich die 
Müllabfuhrtermine verschieben.
Samstag, 21.05. Leerung der Restmülltonne (grau)
Samstag, 28.05. Leerung der Papiertonne (blau) und der Biotonne (Braun)

Am
tlich - Altenbuch



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 4

Gemeinde Collenberg

Amtliches

Amtsstunden im Rathaus
Montag bis Freitag   von 08.00 Uhr bis 12.00 Uhr
und Donnerstag   von 16.00 Uhr bis 18.00 Uhr

Amtsstunden im Gemeindehaus Kirschfurt
- nach Vereinbarung -
Rathaus Collenberg  Kirchplatz 2, 97903 Collenberg  
Telefon: 09376 / 97 10-0  Telefax: 09376 / 97 10-20
E-Mail: gemeinde@collenberg-main.de
Internet: www.collenberg-main.de

Offene Bibliothek
Im Rathaus befindet sich eine sogenannte „Offene Bibliothek“.
Das heißt: Im Treppenhaus des Rathauses befindet sich ein öffentlicher Bücher-
schrank, der genutzt wird um kostenlos und ohne jegliche Formalitäten, Bücher zum 
Tausch oder zur Mitnahme anzubieten. Es können auch gerne Bücher ausgeliehen 
werden. Jeder kann hier gut erhaltene und saubere Bücher, die nicht mehr benötigt 
werden, einstellen oder andere Bücher kostenlos mitnehmen.

Öffnungszeiten des Grüngutsammel-  
und Schredderplatzes

Der Platz ist wie folgt geöffnet:
samstags von 10.00 Uhr – 16.00 Uhr
mittwochs von 16.00 Uhr – 18.00 Uhr.
Wir möchten nochmals ausdrücklich darauf hinweisen, keine Grüngutabfälle vor dem 
Tor abzuladen!
Desweiteren wurde festgestellt, dass auch Speisereste entsorgt werden.
Hierfür ist der Grüngutsammelcontainer nicht gedacht!
Wir bitten um Beachtung!

Am
tli

ch
 - 

Co
lle

nb
er

g



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 5

Wichtige Ansprechpartner
Wasser-/Abwasserversorgung
Der Wasserwart Hilmar Keller ist unter Tel. 0160 / 969 50 60 8 erreichbar.
Gemeindewald
Revierförster Herr Heißig ist donnerstags von 16.00 – 18.00 Uhr im Rathaus erreichbar.
Volksschule / Südspessarthalle
Der Hausmeister Heinrich Wolf ist unter Tel. 09376 / 97 400 52 erreichbar.

Nächste Gemeinderatssitzung
am Montag, 23. Mai 2016, um 19.30 Uhr im Sitzungssaal des Rathauses.
Bitte informieren Sie sich durch die Aushänge in den gemeindlichen Schaukästen.

Aus gegebenem Anlass möchten wir wieder einmal 
auf die nachfolgende Verordnung hinweisen:

Verordnung der Gemeinde Collenberg über das freie
 Umherlaufen von großen Hunden und Kampfhunden 

(Hundehaltungsverordnung) vom 09.09.2013
Die Gemeinde Collenberg1 erlässt aufgrund von Art. 18 Abs. 1 und 3 des Landesstraf- 
und Verordnungsgesetzes – LStVG – (BayRS 2011-2-I), zuletzt geändert 12.04.2010 
(GVBl S. 169) folgende Verordnung:

§ 1 Leinenpflicht
(1) Kampfhunde (§ 2 Abs. 1) und große Hunde (§ 2 Abs. 2) sind in allen öffentlichen 
Anlagen und auf allen öffentlichen Wegen, Straßen und Plätzen innerhalb der be-
bauten Ortslage ständig an der Leine zu führen. 
Die Anleinpflicht erstreckt sich weiter auf nachfolgend aufgeführte Bereiche außerhalb 
der bebauten Ortslage:
	   gesamter Radweg ausgehend von Gemarkungsgrenze Dorfprozelten bis  
  Ortsteil Kirschfurt sowie links und rechts des Radweges von jeweils 20 m 
	   das Umfeld des Henncheplatzes, Ortsteil Fechenbach
	   die Dreschhalle mit dem Weg zum Schiffermast bis zur Einmündung des Ul- 
  lersbachs in den Main, Ortsteil Reistenhausen
	   der Theresienhofweg mit einem Korridor von jeweils 20 m links und rechts  
  des Weges
Die Person, die einen leinenpflichtigen Hund führt, muss dabei jederzeit in der Lage 
sein, das Tier körperlich zu beherrschen.

Am
tlich - Collenberg



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 6

(2) Die Leine muss reißfest sein und darf eine Länge von drei Metern nicht überschreiten.
(3) Ausgenommen von der Leinenpflicht nach Abs. 1 sind: 
 1.  Blindenführhunde,
 2.  Diensthunde der Polizei, des Strafvollzugs, der Bundespolizei, der Zollver- 
  waltung und der Bundeswehr, soweit sie sich im Einsatz befinden,
 3.  Hunde, die zum Hüten einer Herde eingesetzt sind,
 4.  Hunde, die die für Rettungshunde vorgesehenen Prüfungen bestanden ha- 
  ben und als Rettungshunde für den Zivilschutz, den Katastrophenschutz oder  
  den Rettungsdienst im Einsatz sind, sowie
 5.  im Bewachungsgewerbe eingesetzte Hunde, soweit der Einsatz dies erfor- 
  dert.

§ 2 Begriffsbestimmungen
(1) Die Eigenschaft als Kampfhund ergibt sich aus Art. 37 Abs. 1 Satz 2 LStVG in Ver-
bindung mit der Verordnung über Hunde mit gesteigerter Aggressivität und Gefährlich-
keit vom 10. Juli 1992 (GVBl S. 268), geändert durch Verordnung vom 4. September 
2002 (GVBl S. 513, ber. S. 583).
(2) Große Hunde sind erwachsene Hunde, deren Schulterhöhe mindestens 50 cm be-
trägt, soweit sie keine Kampfhunde sind. Erwachsene Tiere der Rassen Schäferhund, 
Boxer, Dobermann und Deutsche Dogge gelten stets als große Hunde.

§ 3 Ordnungswidrigkeiten
Nach Art. 18 Abs. 3 LStVG kann mit Geldbuße belegt werden,
 1.  wer vorsätzlich oder fahrlässig entgegen § 1 Abs. 1 einen Kampfhund oder 
  großen Hund nicht an der Leine führt oder
 2.  wer vorsätzlich oder fahrlässig entgegen § 1 Abs. 2 einen Kampfhund oder  
  großen Hund an einer nicht reißfesten oder an einer mehr als drei Meter lan- 
  gen Leine führt.

§ 4 Inkrafttreten, Geltungsdauer
(1) Diese Verordnung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft.
(2) Sie gilt 20 Jahre.

Sozialladen Collenberg
Öffnungstermine Warenausgabe:
Mittwoch, 01. Juni 2016   von 16.00 – 18.00 Uhr
Mittwoch, 15. Juni 2016   von 16.00 – 18.00 Uhr
Mittwoch, 29. Juni 2016   von 16.00 – 18.00 Uhr
Wir suchen dringend Gartengeräte.
Der Sozialladen in Collenberg ist für alle Collenberger Bürger gedacht, die sozial 
bedürftig sind und über einen Ausweis des Martinsladens in Miltenberg verfügen und 
vorweisen können.
Wer uns gerne unterstützen möchte, kann sich bei Anni Wolf (Tel.: 974577) melden 
oder unter folgender Email-Adresse mit uns in Verbindung setzen:
helferkreis-collenberg@gmx.de

Am
tli

ch
 - 

Co
lle

nb
er

g



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 7

Spülung der Wasserleitungsendrohre in Kirschfurt
Jeden 1. Mittwoch im Monat werden im OT Kirschfurt die Wasserleitungsendrohre 
durchgespült. Dies kann zu kurzzeitigen Beeinträchtigungen führen.
Wir bitten dafür um Verständnis und Beachtung.

Anpassung der Realsteuerhebesätze
Der Gemeinderat Collenberg hat in seiner Sitzung am 04.04.2016 die Erhöhung der 
Realsteuerhebesätze für die Grundsteuer A und B beschlossen:

• Grundsteuer für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (A) 320 v.H.
• Grundsteuer für die Grundstücke (B) 320 v.H.

Diese Änderung tritt rückwirkend zum 01.01.2016 in Kraft. Sie erhalten daher neue 
Bescheide für die Grundsteuer A und B.
Sofern Sie der Gemeinde Collenberg bereits ein SEPA-Lastschriftsmandat erteilt ha-
ben, pflegen wir die neuen Steuersätze direkt für Sie ein. Sie brauchen in diesem Fall 
nichts weiter veranlassen. Sofern Sie die Realsteuern direkt bar oder unbar zahlen, 
bitten wir Sie darauf zu achten, dass Sie die neuen Steuerbeträge in Ihren Termin- 
oder Dauerüberweisungen entsprechend anpassen.
Ihre Finanzverwaltung 
der Gemeinde Collenberg

Gemeinde Dorfprozelten

Amtliches

Verwaltung geschlossen
Am Freitag, 27. Mai 2016 bleibt die Gemeindeverwaltung geschlossen.
Wir bitten um Beachtung.

Am
tlich - Collenberg



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 8

Am
tli

ch
 - 

Do
rfp

ro
ze

lte
n



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 9

Voraussichtlich nächste Gemeinderatssitzung
In Dorfprozelten am Dienstag, 7. Juni 2016, um 19.30 Uhr im Sitzungssaal des Rat-
hauses. Bitte informieren Sie sich durch die Aushänge in den gemeindlichen Amts-
kästen oder auf unserer Homepage unter www.dorfprozelten.de

Öffnungszeiten Grüngutsammelplatz  
in Dorfprozelten

mittwochs von 17.00 Uhr bis 19.00 Uhr und
samstags von 09.00 Uhr bis 17.00 Uhr

 

Bekämpfung des Jakobskreuzkrautes!
Wir suchen Helfer die sich wieder an mehreren Aktionen beteiligen wollen.
Freiwillige die hier mitmachen möchten, können sich ab sofort bei Marita Prechtl (Tel 
6392) oder Albert Steffl (Tel 7253) melden. 
Sobald wir Euch brauchen würden wir euch über Email, WhatsApp, Tel. verständigen.

Öffnungszeiten der Postagentur,  
Hauptstr. 117, Dorfprozelten:

Mo, Mi, Fr, Sa 09.30 Uhr - 10.30 Uhr
Di, Do 16.00 Uhr - 17.00 Uhr

Am
tlich - Dorfprozelten



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 10

Gemeinde Faulbach

Amtliches

Allgemeine Dienststunden:  Rathaus Faulbach
Mo. – Fr. 09.00 – 12.00 Uhr Hauptstraße 121, 97906 Faulbach
Mo. – Di. 14.00 – 16.00 Uhr Telefon:  09392 / 92 82 – 0
Do.   16.00 – 18.00 Uhr Telefax:  09392 / 92 82 – 22
     E-Mail:  gemeinde@faulbach.de 
       Internet:  www.faulbach.de      
Mi. Rathaus Breitenbrunn   
  14.00 – 16.00 Uhr

Gemeindlicher Grüngutsammelplatz
Der Grüngutsammelplatz ist an jedem Samstag in der Zeit von 09.00 bis 13.00 Uhr 
geöffnet.

Öffnungszeiten kath. öffentliche Bücherei

Dienstag: 17.00 bis 18.00 Uhr 
Freitag: 16.00 bis 18.00 Uhr
Sonntag: nach dem Gottesdienst

Kostenlos Mutterboden abzugeben
Interessierte Bürgerinnen und Bürger aus Faulbach und Breitenbrunn können am 
Samstag, den 21.05.2016 in der Zeit von 09.00 bis 13.00 Uhr am ehemaligen Gelände 
der Firma Weber (Einfahrt Parkplatz an der Linde) kostenlos Mutterboden abholen. 
Ein Mitarbeiter des gemeindlichen Bauhofes wird mit dem Bagger vor Ort sein und 
den Mutterboden aufladen.
Falls Sie größere Mengen benötigen (mehr als 3 m³) bitten wir um telefonische Voran-
meldung unter Tel. 9282-0. Die Mitarbeiter des gemeindlichen Bauhofes werden sich 
dann mit Ihnen zwecks Terminvereinbarung in Verbindung setzen. Hierdurch sollen 
längere Wartezeiten bei der Abholung vermieden werden.
Das Angebot gilt ausschließlich für Bürgerinnen und Bürger aus Faulbach und 
Breitenbrunn.

Am
tli

ch
 - 

Fa
ul

ba
ch



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 11

Stadt Stadtprozelten

Amtliches

Stadtprozelten im Fernsehen
Über mehrere Stunden entstanden Filmaufnahmen durch ein Team des SWR-Fernse-
hens am 29. April im Gebiet der Stadt.
Das besondere Interesse galt der Fähre über den Main und dem Klettern im Stein-
bruch – mitten in der Stadt. Bestes Frühjahrswetter brachte den roten Sandstein und 
die anspruchsvolle Kletterwand hervorragend zur Geltung.
Die SWR-Reisereportage entlang des Mains mit Aufnahmen aus der Stadt, vorgestellt 
von der Moderatorin Anna Lena Dörr, die auch einen zaghaften Kletterversuch wagte, 
wird gesendet am:

Freitag, den 20. Mai 2016
um 20:15 Uhr

auf SWR 3
mit dem Titel: „Expedition in die Heimat – Grenzreise am Main“

Am
tlich - Stadtprozelten



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 12

Stadtbücherei – Stadtprozelten
Öffnungszeiten der Bücherei:
mittwochs 16.00 – 18.00 Uhr

In Büchern liegt die Seele aller vergangenen Zeiten.
-Thomas Carlyle-

Voraussichtlich nächste Sitzungstermine
Die nächste Stadtratssitzung findet am 19.05.2016 statt.
Für weitere Sitzungstermine informieren Sie sich bitte durch die Aushänge in den ge-
meindlichen Schaukästen oder im Internet unter www.buergerinfo-stadtprozelten.de

Anhänger für Schnittgut 
und Gartenabfälle

Der Anhänger für Grüngut steht donnerstags ab ca. 17.00 Uhr 
und freitags ab ca. 13.00 Uhr in nachfolgender Standortreihenfolge:
KW 20/16 ( 19./20.05.) Stadtprozelten Ringstraße
KW 21/16 ( 26./27.05.) Stadtprozelten Parkstreifen „Am Gräulesberg“ (Do)
  Brandenburger Straße (Fr) 
KW 22/16 ( 02./03.06.) Stadtprozelten Brasselburger Straße
KW 23/16 ( 09./10.06.) Neuenbuch Neuenbucher Str. 66 (Schaftrieb)
KW 24/16 (16./17.06.) Stadtprozelten Odenwaldstraße
KW 25/16 (23./24.06.) Stadtprozelten Parkplatz Ecke Wieselsgraben/ 
  Tannenstraße
KW 26/16 (30.06./01.07.) Neuenbuch Neuenbucher Str. 66 (Schaftrieb)
KW 27/16 (07./08.07.) Stadtprozelten Bei den Altglascontainern 
  im Mittleren Weg
KW 28/16 ( 14./15.07.) Stadtprozelten Parkplatz in der Birkenstraße
KW 29/16 ( 21./22.07.) Neuenbuch Rosenstraße

   Problemabfallsammlung  Stadtprozelten
Am Samstag, 11.06.16 findet in der Zeit von 12.30 Uhr bis 14.30 Uhr 
am Parkplatz am Bahnhof eine Problemabfallsammlung statt.
Hier können auch Elektro-Geräte mit einer Kantenlänge von weniger als 
30 cm abgegeben werden. 

Voranzeige Bürgerversammlungen der Stadt Stadtprozelten:
07.06.2016          20.00 Uhr            Feuerwehrhaus Neuenbuch
08.06.2016          20.00 Uhr            Feuerwehrhaus Stadtprozelten

Am
tli

ch
 - 

St
ad

tp
ro

ze
lte

n



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 13

BEKANNTMACHUNG
In der am Donnerstag, den 19.05.2016 um 20:00 Uhr 

im Sitzungssaal Altes Rathaus Neuenbuch anberaumten öffentlichen Sitzung des 
Stadtrates Stadtprozelten stehen nachbezeichnete Angelegenheiten zur

T a g e s o r d n u n g:
 1. Bekanntgabe der Submissionsergebnisse Stützmauer in Neuenbuch
 2. Behandlung der Stellungnahmen Träger Öffentlicher Belange - 2. Bebauungs- 
  planänderung Kleine Steig mit Satzungsbeschluss
 3. Behandlung der Stellungnahmen Träger öffentlicher Belange - 2. Änderung Ge- 
  samtbebauungsplan Neuenbuch II mit Satzungsbeschluss
 4. Bauvorhaben An der Füllgrube 6 - Erweiterung des bestehenden Gebetsraumes
 5. Bauvorhaben Obere Dorfstr. 3 - Nutzungsänderung und Umbau von Büro- 
  räumen zur Wohnung
 6. Bauvoranfrage Neuenbucher Str. 27 - Umbau eines bestehenden Wohnhauses  
  mit Werkstatt
 7. Beitritt zum Landschaftspflegeverband Miltenberg
 8. Bericht der Bürgermeisterin
 9. Bürgerfragen zur Tagesordnung
 
Claudia Kappes, 1. Bürgermeisterin

Allgemeine Nachrichten

Amtliches

Öffnungszeiten Ihrer Gemeindeverwaltung! 
Am Freitag, 27. Mai 2016  

bleibt das Rathaus in Ihrem Ort geschlossen.

Am
tlich - Stadtprozelten



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 14

Wohnraum im Südspessart 
Liebe Bürgerinnen und Bürger im Südspessart,
in unserem Amts- und Mitteilungsblatt gibt es seit einigen Mo-
naten eine gemeinsame Immobilienseite aller Kommunen der 
Allianz Südspessart. Hier haben Sie u.a. die Möglichkeit Ihre Im-

mobilie oder Wohnung kostenlos zur Vermietung anzubieten.
Nach wie vor wird bei den Kommunen regelmäßig Wohnraum im Südspessart ange-
fragt. Leider müssen viele Interessenten vertröstet werden, da nicht das passende 
oder kein Angebot vorliegt. Sie sind gefragt - helfen Sie mit!
Wir rufen heute dazu auf und bitten Sie, ungenutzten Wohnraum bei Ihrer Ver-
waltung zu melden und dem Wohnungsmarkt zur Verfügung zu stellen. Ein le-
bendiger und bewohnter Ort sollte gemeinsames Ziel aller sein!
Je eher Sie Ihr Angebot veröffentlichen, desto schneller finden Sie einen passenden 
Interessenten.
A. Amend K. J. Ullrich D. Wolz  W. Hörnig C. Kappes
Bürgermeister Bürgermeister Bürgermeister Bürgermeister Bürgermeisterin
Altenbuch Collenberg Dorfprozelten Faulbach Stadtprozelten

Immobilienseite der Allianz Südspessart

KAUFANGEBOTE
Objekt: Reihen-Mittenhaus, 2 Etagen mit 
Gewölbekeller,
Wfl. ca. 140 m², Grdst. ca. 80 m², Nutz-
fläche ca. 70 m²,
Ort: Stadtprozelten
Preis: 75.000 €
Kontakt: 09376 / 974774

Bauplatz Fl. Nr.  7443/5 
Baugebiet: Nähe alter Bauhof
Größe: 628 m²
Ort: Faulbach
Preis:
Kontakt:09392/9282-12

Bauplatz Fl. Nr. / Objekt: Bauplatz 
Baugebiet: Sandhofstr.
Größe: 1230 m³ (Teilbar)
Ort: Altenbuch
Preis: VB
Kontakt: 09392/8841

Bauplatz Fl.Nr. 3530/11
Baugebiet: Hessengraben (An der Bu-
benklinge)
Größe: 1196 m²
Ort: Dorfprozelten
Kontakt:  Tel.Nr. 09392 / 7297

Am
tli

ch
 - A

llg
em

ein
 - A

llia
nz



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 15

KAUFANGEBOTE
Objekt: Reihenhaus (Bahnstraße)
2 Etagen mit Keller und 3 Garagen                                        
Größe:  ca. 500 m² m. Garten; Wfl.: ca. 
160m²;              Nutzfl.: ca.140 m²
Ort: DORFPROZELTEN
Kontakt: 09392 / 6346 oder 6688

KAUFGESUCHE
Suchen: Bauplatz
Ort: Collenberg OT Kirschfurt
Kontakt: 0171 / 7716926

Suchen: Halle oder Scheune, auch älter, 
in Faulbach zu kaufen
Ort: 
Kontakt: 09392/2126

Junges Paar sucht Haus zum Kauf
C.Gertung und S. Pfeiffer
Kontakt: 0162 / 9597600

Suche zum Unterstellen landwirtschaft-
licher Geräte eine Scheune oder Hal-
le in DORFPROZELTEN zu kaufen.                                          
Tel.Nr. 0152 / 29791792

MIETANGEBOTE
Ort: Faulbach, OT Breitenbrunn
Objekt: Gewerbefläche, 80 m² mit Kü-
chenzeile und WC ab sofort zu vermieten
Kontakt: 09392/1421

Ort: Altenbuch
Objekt: ruhige Südhangwohnung, 110qm. 
Gehob. Ausstattung. 5 Zi., Kü, Bad, 
2-Balk., Garten, Holzplatz, Geräteraum, 
Garage, Keller, sep. Gäste/Büro Du/WC 
ab 20 qm 01.08. frei. KM/NK/2 Mon. Kau-
tion
Kontakt: 09392/8796

MIETGESUCHE
Suche: Wohnung o. Haus, wenn möglich 
EG
Zimmer: mind. 4 Zi.
Ort: Südspessart
Kontakt: 0151/61528001

Suche: Garage längerfristig zum Mieten
Ort: Stadtprozelten
Kontakt: 0172/3546919

Suche: Wohnung mit Terasse oder Gar-
ten
Zimmer: 3- Zimmer
Ort: Altenbuch
Kontakt: 0151/68195589

Alleinstehende Frau sucht dringend in 
Dorfprozelten
eine 2-Zimmer-Wohnung
Tel.Nr. 0173 / 2401187

Sie möchten auch eine Immobilienanzeige aufgeben (Wohnung, Haus oder Bau-
platz)? Dann setzen Sie sich bitte mit Ihrer Gemeindeverwaltung in Verbindung! Ihre 
Anzeige erscheint in vier Ausgaben (eine Verlängerung ist nach Ablauf möglich). 
Wenn die Anzeige Erfolg hatte, melden Sie sich bitte bei Ihrer Verwaltung und lassen 
die Anzeige herausnehmen.

Am
tlich - Allgem

ein - Allianz



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 16

Fahrradaktion 2016 – Ausgabe der Fahrräder
Der Rotary Club Miltenberg und die Kreisverkehrswacht Miltenberg haben vor 
mehreren Wochen eine gemeinsamen Fahrradaktion gestartet mit dem Ziel, brauch-
bare Damen-, Herren- und Kinderräder sowohl bedürftigen deutschen Staatsbürgern 
(Empfänger von Leistungen nach SGB II bzw. SGB XII) als auch Asylsuchenden zur 
Verfügung zu stellen. So wurden über 150 gespendete Fahrräder gesammelt, zum 
Teil in sehr gutem Zustand, die inzwischen von der Verkehrswacht durchgesehen und 
verkehrstüchtig aufbereitet wurden. 

Die Abgabe der Fahrräder erfolgt in einer öffentlichen Aktion am
Sonntag, 29. Mai ab 14 Uhr  auf dem REWE-Parkplatz in Kleinheubach, verbun-

den mit einem Angebot zum Fahrsicherheitstraining der Verkehrspolizei.
Pro Person kann nur ein Fahrrad ausgehändigt werden, die Daten werden notiert, das 
Rad geht in deren Besitz über. Die Bedürftigkeit kann durch entsprechende amtliche 
Dokumente , z.B. Leistungsbescheide des JobCenters (SGB II) oder des Sozialamtes 
(SGB XII) bzw. durch eine ausländerrechtliche Bescheinigung (bei Asylsuchenden) 
nachgewiesen werden. 
Die Organisation der Abgabe würde sehr erleichtert, wenn sich bedürftige Per-
sonen vorab melden könnten. Asylsuchenden werden sicher die zahlreichen 
Asylhelferkreise behilflich sein. Sozialamt, Caritas und JobCenter sind auch mit 
im Boot und im Rahmen ihrer Möglichkeiten behilflich. 
Kontaktmail: fahrradaktion@rc-miltenberg.de oder  loevenich@vr-web.de
Ein Fahrradpass als Eigentumsnachweis wird ausgestellt. Die Abgabe erfolgt gegen 
einen Anerkennungsbetrag in Höhe von 10 bis 30 Euro, je nach Zustand des Rades, 
der ausschließlich zur Finanzierung der Reparaturkosten verwendet wird. Der Rotary 
Club schießt einen weiteren Betrag für benötigte Teile zu. Der Einsatz der Verkehrs-
wacht-Jugend und von Rotary ist ehrenamtlich

Öffnungszeiten Landratsamt Miltenberg
Montag und Dienstag  8.00 Uhr bis 16.00 Uhr
Mittwoch  8.00 Uhr bis 12.00 Uhr
Donnerstag  8.00 Uhr bis 18.00 Uhr
Freitag  8.00 Uhr bis 13.00 Uhr
und nach Vereinbarung
Landratsamt Bürgerservice: Tel.Nr. 09371/501-0, Fax.Nr. 09371/501-270,
Mail: buergerservice@lra-mil.de, Internet: www.landkreis-miltenberg.de

Am
tli

ch
 - A

llg
em

ein
 - A

llia
nz



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 17

Öffnungszeiten der Müllumladestation 
und der Kreismülldeponie

Müllumladestation Erlenbach
Südstraße 2, 63906 Erlenbach  Mo - Mi: 8.00 - 16.00 Uhr
 Do u. Fr: 8.00 - 18.00 Uhr
Tel.Nr. 06022/614367  Sa: 8.00 - 14.00 Uhr
Kreismülldeponie Guggenberg
Rütschdorfer Straße  Mo - Fr: 8.00 - 16.00 Uhr
63928 Eichenbühl-Guggenberg Sa: 8.00 - 14.00 Uhr
Tel.Nr. 09378/740
Für Asbestanlieferungen bitte Voranmeldung u. Terminabsprache

Ruheforst „Südspessart“ in Stadtprozelten
Kostenlose Führungen an folgenden Terminen:
Freitag, 20. Mai 2016   15.00 Uhr
Sonntag, 05. Juni 2016   14.00 Uhr
Treffpunkt ist jeweils der Parkplatz am Ruheforst „Südspessart“

Sprechstunde der Beratungsstelle für Senioren und 
pflegende Angehörige im Südspessart

Die Beratungsstelle für Senioren und pflegende Angehörige 
bietet am 
Donnerstag,
2. Juni 2016, 
von 14.00 Uhr - 16.00 Uhr

eine Sprechzeit im Erdgeschoss  der Verwaltungsgemeinschaft in Stadtprozelten an. 
Die Beratungsstelle bietet z. B. Informationen über Leistungen der Pflegeversiche-
rung, Entlastungsmöglichkeiten, Dienste und Einrichtungen im Landkreis Miltenberg 
sowie Beratung zum Krankheitsbild Demenz für Betroffene und Angehörige an.
Bitte vereinbaren Sie bei Bedarf einen Termin mit der Beratungsstelle für Senioren 
und pflegende Angehörige!
Information und Anmeldung:
Beratungsstelle für Senioren und pflegende Angehörige (BSA) 
Miltenberg, Brückenstr. 19, Tel. 09371/ 6694920                         
Sprechzeiten: Di 15-17 Uhr; Do 9-11 Uhr
Erlenbach, Bahnstr. 22, Tel. 09372/ 9400075
Sprechzeiten: Mi 9-12 Uhr
E-Mail: info@seniorenberatung-mil.de, www.seniorenberatung-mil.de

Am
tlich - Allgem

ein - Allianz



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 18

Notartermine – Rathaus Faulbach
An jedem ersten Montag im Monat werden im Rathaus Faulbach Notartermine ange-
boten. Die nächsten Termine finden statt am 

Montag, 06. Juni 2016 und Montag, 04. Juli 2016 
Private Interessenten müssen ihre Termine direkt mit dem Notariat Miltenberg unter 
Tel.: 09371/9779-0 vereinbaren.

Sirenenprobealarm
Am Samstag, 21. Mai 16 findet in der Zeit von 11:00 Uhr bis 11:30 Uhr 
ein Probebetrieb der funkgesteuerten Sirenen statt.
Wir bitten um Beachtung!

Blutspendedienst des Bayerischen Roten Kreuzes

 Der nächste Blutspendetermin ist am:
Dienstag, 07. Juni 2016 in Collenberg

Grundschule, Jahnstraße 4
17.00 – 20.30 Uhr

Bitte bringen Sie zu jeder Spende Ihren Blutspenderpaß mit.
Zumindest aber einen Lichtbildausweis (Personalausweis, Reisepaß, Führerschein).
Wir möchten alle unsere Spender aus den Nachbarorten bitten, den Spendetermin 
ebenfalls wahrzunehmen.
Wir rechnen weiterhin fest mit Ihrer Unterstützung. Danke an alle treuen Spender für 
ihre rege Teilnahme!

Ferienspiele im Südspessart
In den Sommerferien 2016 wird im Südspessart ein Programm mit abwechslungs-
reichen Angeboten für Kinder geplant – gemeinsame Ferienspiele für den Südspessart.
Aktuell werden Angebote gesammelt, um den Kindern im Südspessart ein umfas-
sendes Ferien- und Freizeitprogramm zu bieten – Langeweile gibt es dann nicht mehr!
Damit noch weitere Aktionen angeboten werden können, sind wir auf die Unterstüt-
zung von Vereinen, Institutionen und Privatpersonen angewiesen, die sich aktiv betei-
ligen und ihre Ideen einbringen!
Wer in den Sommerferien vom 01. August – 12. September 2016 mit einem Ange-
bot die Ferienspiele mitgestalten möchte, melde sich bitte bei den Jugendbeauf-
tragten im Ort oder bei Lena Batrla (mail@suedspessart.de, Tel. 09376/9710-22). 
Meldefrist für Angebote ist der 03. Juni 2016!

Am
tli

ch
 - A

llg
em

ein
 - A

llia
nz



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 19

Rettungskette Forst
Die Rettungskette Forst ist ein bayernweit einheitliches, flächendeckendes Rettungs-
system über alle Waldbesitzarten hinweg. Sie soll die Rettung bei Notfalleinsätzen 
(Arbeitsunfälle/ Freizeitunfälle) im Wald erleichtern. Hierfür wurden auch im Bereich 
der Mitgliedsgemeinden der Allianz Südspessart sogenannte Rettungstreffpunkte 
festgelegt und mit Schildern versehen. Wenn sie sich also im Wald aufhalten, merken 
Sie sich den nächstliegenden Rettungstreffpunkt und geben Sie diesen im Notfall der 
Integrierten Leitstelle Aschaffenburg bekannt.
In Notfällen muss nach der Erstversorgung lediglich die Integrierte Leitstelle unter der

Notrufnummer       Tel. 112       verständigt werden.
Machen Sie hierbei folgende Angaben:

- Kennwort: Rettungskette Forst
- Was ist geschehen ?
- Wo ist der Notfall ?   → Rettungstreffpunkt angeben (z.B. MIL 2118)
- Welche Verletzung liegt vor ?
- Eigene Telefonnummer für Rückfragen angeben

Vom Rettungstreffpunkt aus müssen Notarzt und Rettungsdienst zum Unfallort gelei-
tet werden.
Alle Informationen der Rettungskette Forst sind für jedermann zugänglich im Inter-
net hinterlegt (www.rettungskette-forst.bayern.de). Auf einer Übersichtskarte findet 
man hier alle Rettungstreffpunkte zur Orientierung.
Des Weiteren können alle Rettungstreffpunkte über die smartphone-app „Hilfe im 
Wald“ heruntergeladen werden. 
Übersichtkarten über die Rettungstreffpunkte im jeweiligen Gemeindegebiet liegen 
bei den Gemeindeverwaltungen zur Abholung bereit.

Impressum:
Herausgeber u. Vertrieb, Gemeinde Altenbuch (V.i.S.d.P.), Kirchstraße 1, 97901 Altenbuch, 
Verantwortlich für den amtlichen Tel. 09392/9398-0, E-Mail: info@altenbuch.de
und nichtamtlichen Teil: Gemeinde Collenberg (V.i.S.d.P.), Kirchplatz 2, 97903 Collenberg,
 Tel. 09376/9710-0, E-Mail: gemeinde@collenberg-main.de
 Gemeinde Dorfprozelten (V.i.S.d.P.), Schulgasse 2, 97904 Dorfprozelten,
 Tel. 09392/9762-0, E-Mail: info@dorfprozelten.de
 Gemeinde Faulbach (V.i.S.d.P.), Hauptstraße 121, 97906 Faulbach,
 Tel. 09392/9282-0, E-Mail: gemeinde@faulbach.de
 Stadt Stadtprozelten (V.i.S.d.P.), Hauptstr. 132, 97909 Stadtprozelten,
 Tel. 09392/9760-0, E-Mail: info@stadtprozelten.de
Anzeigenleitung, Satz und Layout: Hansen|Werbung GmbH & Co. KG, Hauptstr. 8, 63924 Kleinheubach
 Tel.: 09371/4407, Fax: 09371/69659, E-Mail: mail@hansenwerbung.de
Auflage:	 4.300 Exemplare
Druck: Dauphin-Druck, Großheubach
Für Druckfehler wird keine Haftung übernommen. Verantwortlich für Bild- und Textbeiträge sind die Verfasser. Weiterver-
wendung der Beiträge oder der Werbung nur mit ausdrücklicher Genehmigung der Herausgeber oder von Hansen|Werbung.

- Es folgt der nicht amtliche Teil -

Am
tlich - Allgem

ein - Allianz



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 20

Danke an alle
die mir zu meinem runden Geburtstag
alles Gute gewünscht haben.

Danke für alle Geschenke,
besonders möchte ich mich bedanken
bei den Bürgermeistern im Landkreis,
bei allen Unternehmen,
bei unserem Kindergarten,
dem Gemeinderat,
dem Trachtenverein,
den Dorfmusikanten,
dem Gesangverein,
den Helferinnen und Helfern
und allen Gästen aus nah und fern.

Und natürlich beim Bauer für das gute Essen,
und beim Bernd für die guten Säfte.

Werde versuchen die vielen guten Wünsche
in gute Taten umzusetzen.

Andreas. Amend



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 21

Gemeinde Altenbuch

Mitteilungen 

Wir durften voll und ganz auf Euch zählen!
Es war ein wunderbares Sommerfest!
Wir sagen „Danke“ an alle Spender, Besucher, Helfer 
= an alle Menschen, die unseren Kindergarten unter-
stützen.Es ist schön, dass wir mit Euch rechnen kön-
nen. Nicht gerechnet hätten wir mit der tollen Über-
raschung, die uns die Kerbeburschen und Hermine 
Berberich bereiteten. Einige -Kinder 

durften stellvertretend eine Spende von 500.- € aus der Dekorations-Versteigerung 
der Gaststätte Spessartblick + „Aufrundung“  in Empfang nehmen. HURRA ! 
Ob die Gewinner des Schätzspiels:
Jannik Hepp  =  Kinder  oder  Bianca Schmitt =  Erwachsene
mit ihrem Sieg gerechnet haben, wissen wir nicht!
Wir wünschen Ihnen aber auf jeden Fall viel Spaß mit den tollen Gewinnen.

Es grüßen Euch von ♥     Alle aus 
 

Dorfmusikanten Altenbuch
Unsere Maifeier am 30.04.16 war ein voller Erfolg, daher sagen wir „Herzlichen Dank“:
• allen Bürger(innen) aus Altenbuch und Umgebung, sowie der Kolpingsfamilie
 Reistenhausen und dem Prinzenpaar für Ihren Besuch
• den Ortsvereinen für die wunderbare Gestaltung des Programms
• den Bürgermeistern Andreas Amend, Reinhold Messner und Frank Fleckenstein
 für Ihre Unterstützung
• allen Helferinnen und Helfern, ohne Euch wäre unser Fest nicht möglich gewesen!
Die Dorfmusikanten Altenbuch

Mitteilungen - Altenbuch



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 22



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 23

Obst- und Gartenbauverein Altenbuch
Jahresfahrt 2016 des Obst- und Gartenbauvereins Altenbuch an die 
Lahn, nach Limburg und Weilburg

am Samstag, den 18. Juni 2016 
Abfahrt, pünktlich um 7:00 Uhr in Altenbuch.

***Es sind nur noch wenige Plätze vorhanden! Bitte bald anmelden*** 
Führung zu Fuß durch die historische Altstadt Limburgs. Dauer ca. 1 
Std. Anschließend Schiffsrundfahrt auf der Lahn, (1,5 Std.) incl. Mit-
tagessen; Kartoffelsalat mit Würstchen oder deftiger Eintopf mit Wur-
steinlage. (Essen muss mit der Anmeldung festgelegt werden)
12:30 bis 14:30, freie Verfügung für einen Stadtbummel oder nur 
Kaffeetrinken an der Lahn, aber auch eine Paddeltour auf der Lahn 
ist möglich ! Vielleicht können wir ja doch noch kurz in den Dom. 
Anschließend Fahren wir in das benachbarte Weilburg (22 km) und 
besichtigen mit einer einstündigen Führung den Schlosspark. 

16:00 Uhr, Rückfahrt wieder auf der A3, bis Rohrbrunn dann Abschlusseinkehr in 
Schollbrunn im Gasthof „Sonne“ 
20:00 Uhr Wieder in Altenbuch
Kosten für Fahrt, Stadtführung, Schifffahrt mit Mittagessen und Führung Schlosspark
pro OGV - Mitglied = 35,- €, für Nichtmitglieder = 40,- €.
Anmeldung bei Monika Amend 09392 2458 oder Peter Schmidt 09392 936837.

SV Altenbuch
Fußball
Montag, 16.05.2016

TSV Amorbach II – SG Altenbuch/ Breitenbrunn II (Anpfiff 13:00 Uhr)
TSV Amorbach I – SG Altenbuch/ Breitenbrunn I (Anpfiff 15:00 Uhr)
Sonntag, 22.05.2016
SG Altenbuch/ Breitenbrunn II  - FV Klingenberg (Anpfiff 13:00 Uhr)
Jugendspiele:
U7 und U9 spielfrei
U11 - Freitag 20.05. VFL Mönchberg – SVA (Anpfiff 18 Uhr)

Mitteilungen - Altenbuch



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 24

Hauptstraße 39 • 97903 Collenberg • Telefon: 09376/218 • www.ford-autohaus-bilz.de

  Neu- /Gebrauchtwagen
  Jahreswagen
  Leasing
  Finanzierungen
  Leihwagenservice
  Versicherungen
  Unfallinstandsetzung

Wir sind vor Ort!
   Fahrzeuglackierung und 

lackierfreies Ausbeulen 
  Abschleppservice
   Unfall-Ersatzfahrzeug
  Glasersatz und -reparatur
   Inspektions-, Reparatur- und 

Klimaanlagenservice für alle Marken

©
 h

an
se

nw
er

bu
ng

.d
e

Für den Selbermacher nur das beste Material

Tipps, Ratschläge und eine „Meisterhafte“ Beratung  
sind bei uns garantiert!

Dafür stehen wir mit unserem Namen! 

Kommen Sie einfach zu uns!

    
www.le

ibfried-gmbh.de 
Innen- und Außenfassadenfarben in über 150.000 Farbtönen 

machbar, sofort und gleich zum Mitnehmen. Tapeten und Bodenbeläge 
aus unseren Kollektionsmappen. Reinigungsmittel und technische Flüssigkeiten

… und vieles mehr!  Wenn‘s um‘s Renovieren geht, erst mal zu uns!

97906 Faulbach am Main • Wilhelm-Rademacherstr. 9
info@leibfried-gmbh.de • www.leibfried-gmbh.de

Mo. - Fr. 8.30 - 18.00 Uhr • Sa. 8.30 - 12.00 Uhr
Mittagspause: 12.00 - 13.30 Uhr



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 25

Mitteilungen - Altenbuch



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 26



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 27

Gesangverein „Frohsinn“ Altenbuch
Probe Gemischter Chor Probe Chor „Insieme Cantare“
Do. 02.06.2016, 19.00 Uhr Mi. 25.05.2016, 19.30 Uhr
zusammen mit dem Kinderchor Do. 16.06.2016, 19.30 Uhr
 Do. 23.06.2016, 19.30 Uhr
Aufbau Fest: Donnerstag, 02.06.2016, ab 17.00 Uhr, anschließend gemeinsame Pro-
be des Gemischten Chores und des Kinderchores in der Festhalle. 
Aufbau Freitag und Samstag nach Absprache. Über viele Helfer würden wir uns sehr 
freuen. 

GTEV D´ Spessartbuam Altenbuch

Freitag 20.05.2016 Freitag 27.05.2016 Freitag 03.06.2016 Freitag 10.06.2016
Jugendproben Jugendproben Jugendproben Jugendproben
Gruppe 1 ab 18.00 Uhr Gruppe 1 ab 18.00 Uhr Gruppe 1 ab 18.00 Uhr Gruppe 1 ab 18.00 Uhr
Gruppe 2 ab 18.30 Uhr Gruppe 2 ab 18.30 Uhr Gruppe 2 ab 18.30 Uhr Gruppe 2 ab 18.30 Uhr
Gruppe 3 ab 19.30 Uhr Gruppe 3 ab 19.30 Uhr Gruppe 3 ab 19.30 Uhr Gruppe 3 ab 19.30 Uhr
Probe Aktive 20.00 Uhr Probe Aktive 20.00 Uhr Probe Aktive 20.00 Uhr Probe Aktive 20.00 Uhr

Arbeitseinsätze am Trachtenheim ab 23.05.2016 jeden Montag ab ca. 19.30 Uhr. 
Helfer herzlich willkommen.
Voranzeige Trachtenfest 9. und 10.07.2016
Für den Festzug werden noch Kuchenspender und Träger der Festzugtäfelchen ge-
sucht. Wer Interesse hat bitte bei Antje Karl melden unter Tel. 09392/2467.
Gesangvereinsfest 4. und 5.6.2016
An alle Mitglieder: Bitte den Gesangverein unterstützen!

Mitteilungen - Altenbuch



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 28

Beleuchtung von

AKS GmbH • Im Bruch 16 • Miltenberg • Tel. 0 93 71 – 948 935 0 • ak-s.tv

… Ihr zukunftsorientierter 
und innovativer Partner für 

Elektrotechnik im Großraum 
Miltenberg und Umgebung!

©
 h

an
se

n
w

er
b

u
n

g
.d

e

Einen Schritt voraus.



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 29

Gemeinde Collenberg

Mitteilungen

VdK Collenberg
Wir laden alle, die Freude an einem geselligen 
Beisammensein mit Brett-, Karten- und Würfelspielen haben, 
             zum Spielenachmittag, am 23. Mai 2016 um 14.30 Uhr

                    in die Gaststätte „ Zur Alten Eisenbahn“
ein. Wer gerne abgeholt werden möchte, meldet sich bitte bei Petra Schlereth, 
Tel. 1272. Mitteilungen - Collenberg



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 30

Mi
tte

ilu
ng

en
 - 

Co
lle

nb
er

g



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 31

Pfarrgemeinde Fechenbach
Einladung zu der Dekanatswallfahrt der Senioren am

01. Juni 2016  
Unser Ziel ist der Dom St. Martin in Mainz
Folgender Verlauf ist vorgesehen:
Abfahrt:  11.30 Uhr  an den Bushaltestellen Römisch und Kappes
 14.00 Uhr:  Einführung in die Geschichte des Domes
   anschließend Eucharistiefeier zum Jahresthema: „Barmher- 
   zigkeit verändert die Welt“
Danach sind wir im Dom - Cafe angemeldet, bevor wir wieder die Heimfahrt antreten.
Anmelden bitte bei: Rosi Stumpf Tel.: 732 oder Margot Mettner Tel.: 706 oder in der 
Liste die in der Kirche ausliegt.
Auf einen schönen Wallfahrtsnachmittag
Rosi u. Margot

Gesangverein Fechenbach
Wir suchen 

        Kuchenbäcker/-innen,
die uns für das Cafe beim Göügelesfest am 29. Mai 2016 einen Kuchen 
oder eine Torte spenden würden.
Herzlichen Dank im Namen der „4 Vereine“. Bitte melden bei „Mary‘s Lädchen“ oder 
Tel. 234.
Gesangverein Fechenbach 1860 

Obst- und Gartenbauverein Reistenhausen
Herzliche Einladung an alle Mitglieder und interessierte Gartenfreunde 
zum Ausflug der

Landesgartenschau nach Öhringen
am Samstag, 18. Juni 2016

Abfahrt: 08.00 Uhr Bushaltestelle Reistenhausen (gegenüber Gasthaus Schiff)
Fahrt und Eintritt Erwachsene:     30,00 €
Fahrt und Eintritt Kinder 6-18 Jahre:  15,00 €
Kinder bis 5 Jahre:    -frei-
Zur gemütlichen Einkehr geht es auf dem Rückweg in den „Landgasthof Linde“
in Walldürn-Gerolzahn. Ankunft in Collenberg gegen ca. 20.00 Uhr.
Anmeldung bitte bei: 
Werner Zeitler, Tel. 09376 / 675 oder Burkard Rüttiger, Tel. 09376 / 470
Werner Zeitler               
1. Vorsitzender

Mitteilungen - Collenberg



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 32

Mi
tte

ilu
ng

en
 - 

Co
lle

nb
er

g



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 33

Gemeinde Dorfprozelten

Mitteilungen

Öffnungszeiten der Bücherei:
Dienstag  17.30 Uhr - 18.30 Uhr
Donnerstag  17.30 Uhr - 18.30 Uhr
Samstag  14.00 Uhr - 15.00 Uhr

„Gemeinsam statt einsam“ 
Südspessarter Stammtisch für alleinstehende und verwit-
wete Senioren

Donnerstag, 26. Mai im Gasthaus „ Fröhlichkeit“ 
in Dorfprozelten um 15:00 Uhr

Nächster Termin: Donnerstag, 30. Juni im Gasthaus „Zum Goldenen Stern“ in Dorf-
prozelten
Arbeitskreis Senioren der Gemeinde Dorfprozelten
Marliese Klappenberger-Thiel, Gabi Jefferson,
Emmi Fichtl, Albert Steffl, Edmund Prechtl

Termine TuS 09 Dorfprozelten – Jugend
E-Jugend: 28.05.:  11.30 Uhr TuS 09 – TSV Großheubach
Bambini: 28.05.: 10.00 Uhr Turnier in Collenberg
Alle Jugendmannschaften des TuS 09 Dorfprozelten freuen sich auf Eure Unterstüt-
zung.
Matthias Rohe

Mitteilungen - Dorfprozelten







Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 36



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 37

Gemeinde Faulbach

Mitteilungen

Freiwillige Feuerwehr Faulbach
Sa, 21.05.2016: Übung Drehleiter mit Feuerwehr Altenbuch
Mo, 23.05.2016, 19.00Uhr: Übung THL-Eins
Mo, 30.05.2016, 19.00 Uhr: Übung THL-Eins
Do, 02.06.2016, 19.00 Uhr: Übung THL-Eins - Gruppe 1
Jugendfeuerwehr
Fr, 27.05.2016, 18.00 Uhr: Übung Jugendgruppen 3 und 4
Fr, 03.06.2016, 18.00 Uhr: Übung Jugendgruppe 2 

Freiwillige Feuerwehr Breitenbrunn
So, 22.05.2016, 09.30 Uhr: Übung Gruppe I
Mo, 23.05.2016, 19.00 Uhr: Übung Gruppe II

Kath. Frauenbund Breitenbrunn
 Einladung zum Ausflug am Dienstag, 

den 07. Juni 2016
Besichtigung der 1000jährigen Wehrkirche in Ur-
phar mit anschl. Einkehr in der Pizzeria Cavallino.
Abfahrt ist um 14.30 Uhr an der Pfarrkirche Breitenbrunn mit Privat-PKW.

Unkostenbeitrag: 2,00 € pro Person (Kirchenführung)
Alle Mitglieder und Interessierte sind herzlich eingeladen mitzufahren! 
Eine Anmeldeliste wird in der Kirche aufgelegt und telefonische Anmeldung ist bei  
A. Hopf, Tel. 9358678, möglich.

Motorradkumpels Faulbach
Voranzeige

Grillfest am 11. und 12. Juni 2016 am Sonntag „Mittagstisch“ im Garten der Motorrad-
kumpels Faulbach.
Hiermit laden wir alle Mitbürger aus Faulbach und Umgebung recht herzlich ein und 
freuen uns auf Ihren Besuch.

Mitteilungen - Faulbach



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 38



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 39

Mitteilungen - Faulbach



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 40

Kita Regenbogenland
Familienausflug in den Tierpark Sommerhausen

Am Sonntag, den 24.04.2016 besuchten die Fami-
lien aus dem Regenbogenland den Tierpark in 
Sommerhausen. Die Kinder konnten in Führungen 
die Tiere  hautnah erleben, die Gehege besuchen 
und einiges Interessantes über die heimischen Be-
wohner wie z.B. Muflons, Hirsche, Deutsche Rie-
sen, Wildschweine Ziegen oder Rinder erfahren. 
Das anschließende Spielen auf dem großzügig an-
gelegten Naturerlebnisspielplatz war ein abschlie-
ßendes Highlight für die Kinder und ihre Familien.

Im Namen aller Kinder ein herzliches Dankeschön an alle Familien und Beteiligten für 
diesen schönen Tag!

Mi
tte

ilu
ng

en
 - 

Fa
ul

ba
ch



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 41

Imkerverein Faulbach
 Bienenfest
    29. Mai 2016

Feuerwehrhaus Faulbach
 • Frühschoppen (ab 9:00 Uhr) mit Weißwürsten und Brezeln
 • Unterhaltung mit den Neuenbucher Musikanten (ab 10:00 Uhr)
 • Informationen rund um Bienen und Imkerei
 • Bienenkasten mit lebenden Bienen, Schleudern: wie Imker den Honig aus  
  den Waben gewinnen, Kinderschminken, Glücksrad, Saat-Tütchen zum  
  Mitnehmen (bienenfreundliche Mischung), ...
Für das leibliche Wohl ist mit Leckereien vom Grill sowie Kaffee und Kuchen gesorgt. 
Und natürlich gibt´s auch das eine oder andere Honig-Schmankerl!

Sportverein Faulbach
Einladung zur Generalversammlung des SV Faulbach

am Freitag den 03.06.2016, 19:30 Uhr im Sportheim Faulbach.
Tagesordnungspunkte:
 1. Berichte der Vorsitzenden

  2. Bericht des Schriftführers
  3. Bericht des Kassiers
  4. Bericht des Jugendleiters
  5. Berichte der Abteilungen
  6. Entlastung der Vorstandschaft
  7. Wünsche und Anträge
  8. Verschiedenes

Diese Veröffentlichung gilt als satzungsgemäße Einladung.
Über reges Interesse freut sich die Vorstandschaft des SV Faulbach.

Mitteilungen - Faulbach



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 42



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 43

Stadt Stadtprozelten

Mitteilungen

Kath. Frauenbund Stadtprozelten
Wanderung zum Hofthiergarten mit Einkehr bei Barbara Birkholz 
im „Backhäusle“, 18 Uhr.
Wir treffen uns am Mittwoch, 1. Juni 2016, 17 Uhr, an der Kleinen Steig zur kleinen 
Wanderung. Wer nicht gut zu Fuß ist, kann die Fahrgelegenheit ab 17.30 Uhr nutzen. 
Bei Bedarf bitte melden bei mir, Tel. 7669! Auch Nichtmitglieder können mitwandern, 
diese aber bitte bis eine Woche vorher unter der gleichen Tel-Nr. anmelden.  
Rita Herberich, Vors. 

Mitteilungen - Stadtprozelten



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 44

Wanderverein „Spechte der Maßkanne“  
1971 Neuenbuch

Ortsgruppe Neuenbuch - Mitglied im Spessartbund e.V.
Am Sonntag, den 22.05.16 findet unsere nächste Wanderung statt.
Treffpunkt ist um 13.30 Uhr am Friedhof in Neuenbuch. Wir fahren in Fahrgemein-
schaft nach Großheubach und wandern über den Busigberg über den Rosshof zurück 
nach Großheubach. Die Strecke beträgt ca. 10 km. 
Info bei  Leo Wolf Tel. 09392/8787 
“Gastwanderer“ sind wie immer ♥lich willkommen.
Unser Motto: „Der beste Weg zur Gesundheit ist der Wanderweg“

Kerbeverein Neuenbuch e.V.
Neuenbuch/Stadtprozelten, Der Kerbeverein Neuenbuch möchte sich sich 
bei allen Gästen aus Nah und Fern die uns am 1. Mai zu unserem ersten 
Erbsensuppenessen in großer Zahl besucht und unterstützt haben bedan-
ken, so das wir die Tradition des Wandervereines Neuenbuch erfolgreich 
weiterführen können.

Auch wollen wir uns bei allen Helfern bedanken, vor allem bei den Mädels in der Kaf-
feebar, die uns sehr tatkräftig unterstützt haben.
Wir hoffen das alle diesen schönen und sonnigen Tag genießen konnten so das wir 
euch nächstes Jahr am 1. Mai wieder bei uns begrüßen können.
Die Vorstandschaft des Kerbevereins Neuenbuch

SG Stadt-/Dorfprozelten
Auswärtsspiel: Sonntag 22.05.2016 

Kreisklasse: SG Kleinheubach - SG Stadt-/Dorfprozelten
A-Klasse: FC Heppdiel  – SG Stadt-/Dorfprozelten II
Anpfiff: 1. Mannschaft 15:00 Uhr 2. Mannschaft 15:00 Uhr
Auf Eure Unterstützung freut sich die SG Stadt-/Dorfprozelten

Mi
tte

ilu
ng

en
 - 

St
ad

tp
ro

ze
lte

n



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 45

Allgemeine

Mitteilungen

JFG Südspessart 2004 e.V.

Mitgliederversammlung JFG Südspessart 2004 e.V.
Die JFG Südspessart mit seinen Stammvereinen SV Altenbuch, DJK-TSV Stadtpro-
zelten und SV Faulbach lädt zur nächsten Mitgliederversammlung alle seine Mitglie-
der, Gönner und Spieler ein.
Veranstaltungstermin: 30.05.2016 um 19:00 Uhr im Sportheim des SV Faulbach
Vorläufige Tagesordnung:
• Begrüßung durch den 1. Vorsitzenden
• Aufnahme der neuen Stammvereine TuS Dorfprozelten & TSV Collenberg
• Verschiedenes, Wünsche und Anträge
Schriftliche Anträge sind an den 1. Vorsitzenden Uwe Pahl, In der Strütt 21, 97906 
Faulbach, zu richten. Sind bis zum 30.05.2015 keine schriftlichen Anträge eingegan-
gen, so wird diese vorläufige Tagesordnung endgültig.
Mit sportlichem Gruß
Uwe Pahl, 1.Vorsitzender

„Einen Samen legen für gutes Leben“
Selbsthilfe-Tag und Tag der Organspende am 04. Juni 2016 in Miltenberg
Bereits seit 1983 findet am ersten Samstag im Monat Juni der Tag der Organspen-
de statt. Aus diesem Anlass erwartet Sie in diesem Jahr am Samstag, dem 04. Juni 
2016, in der Zeit von 10.00 bis 14.00 Uhr in der Fußgängerzone in Miltenberg eine 
frühlingshafte Aktion des Gesundheitsamtes mit Informationen rund um das Thema 
Organspende. Werden Sie aktiv und legen Sie einen Samen für gutes Leben!
Zeitgleich treffen sich dort auf dem Engelplatz die Ansprechpartner der über 60 Selbst-
hilfegruppen im Landkreis Miltenberg zum 11. Selbsthilfe-Tag unter dem Motto „Mit 
Selbsthilfe wieder aufblühen“. Hier erfahren Sie, wie Sie auch bei Krankheit, Behin-
derung oder einer herausfordernden Lebenslage in der Gemeinschaft Unterstützung 
finden können. 
Beide Aktionen werden um 10.00 Uhr auf dem Engelplatz durch den stellvertretenden 
Landrat Thomas Zöller eröffnet.
Weitere Informationen:
Gesundheitsamt im Landratsamt Miltenberg, Brückenstraße 2, 63897 Miltenberg, 
Telefon: 09371/501-551, E-Mail: organspende@lra-mil.de, 
E-Mail: selbsthilfefoerderung@lra-mil.de
Arbeitskreis „Selbsthilfe und Gesundheit“, www.selbsthilfe-miltenberg.de

Mitteilungen - Allgem
ein - Allianz



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 46

Noch freie Plätze für den Kinderkultursommer 2016
Der Kinderkultursommer der Kommunalen und Präventiven Jugendarbeit im Land-
kreis Miltenberg ist seit einigen Jahren ein fester Programmpunkt für Kinder aus dem 
gesamten Landkreis. Auch in diesem Jahr wird in Leidersbach und Obernburg einiges 
geboten.
An fünf Ferientagen warten auf die jungen Teilnehmerinnen und Teilnehmer span-
nende und abwechslungsreiche Aktivitäten. Das Motto der Woche wird vormittags in 
festen Kleingruppen umgesetzt – beispielsweise Theater, Tanz, Film, Musik und wei-
tere kreative Angeboten. Am Nachmittag stehen jeweils freizeitpädagogische Ange-
bote für drinnen und draußen, Kreativ- und Bastelangebote, Naturerlebnisspiele und 
vieles mehr auf dem Programm.
Der Kinderkultursommer findet in folgenden Gemeinden statt:
Montag bis Freitag,  22. bis 26. August in Leidersbach
Montag bis Freitag,  29. August bis 2. September in Obernburg
Teilnehmen können Kinder im Alter von sechs bis zwölf Jahren aus dem Landkreis 
Miltenberg. Der Teilnehmerbeitrag für eine Aktionswoche liegt bei 40 Euro pro Kind 
einschließlich Betreuung und Material, Verpflegung muss selbst mitgebracht werden.
Der Kinderkultursommer wird von der Kommunalen und Präventiven Jugendarbeit 
des Landkreises Miltenberg in Zusammenarbeit mit den Gemeinden Leidersbach und 
Obernburg veranstaltet. 
Anmeldungsformulare und weitere Informationen stehen im Internet unter http://ju-
gendarbeit.kreis-mil.de/KommunaleJugendarbeit/Freizeitangebote.aspx bereit
Wichtig: Familien mit Anspruch auf Sozialleistungen haben Anspruch auf Leis-
tungen aus dem Bildungs- und Teilhabepaket. Damit kann der Teilnehmerbeitrag 
bezahlt werden. Berechtigt sind Bezieher von Arbeitslosengeld II/Sozialgeld, 
Hilfe zum Lebensunterhalt/Grundsicherung im Alter und bei Erwerbsminderung 
„Hartz IV“, Wohngeld, Kinderzuschlag nach § 6a Bundeskindergeldgesetz oder 
Leistungen nach dem Asylbewerberleistungsgesetz.

Betreuter Urlaub für Senioren, Menschen 
mit Handicap, Menschen mit Demenz und deren  

Angehörige – Mit dem Roten Kreuz nach Bad Driburg
Neben den Senioren- und Handicap-Reisen bietet das Bayerische Rote Kreuz, Kreis-
verband Miltenberg–Obernburg, auch einen Urlaub für Menschen mit Demenz und 
deren Angehörige an. Vom 16. Juli bis zum 26. Juli 2016 findet die Reise nach Bad 
Driburg statt.
Das einzige Privatbad Deutschlands, das Moor- und Mineralheilbad Bad Driburg liegt 
im Naturpark Teutoburger Wald/Eggegebirge. Bekannt ist es vor allem auch für seinen 
gräflichen Park und die „Driburg Therme“ mit ihrem gesunden Mineralwasser – eine Er-
holung für Körper, Geist und Seele. Bei diesem Urlaub können Menschen mit Demenz Mi

tte
ilu

ng
en

 - A
llg

em
ein

 - A
llia

nz



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 47

und ihre Angehörige einen Erholungspause vom Pflegealltag nehmen. Ausgebildete 
Pflege- und Fachkräfte sorgen stundenweise für die Betreuung der Demenzerkrank-
ten, damit die Angehörigen entlastet werden und Zeit finden für Unternehmungen oder 
Gespräche mit anderen Teilnehmern. Die ehrenamtlichen BRK-Reisebegleiter sorgen 
für Abwechslung. Das 3-Sterne-Hotel Erika Stratmann befindet sich zentral und ruhig 
gelegen, direkt gegenüber dem Kurpark. 
Die Reise ist speziell auf die Bedürfnisse der Menschen mit Demenz abgestimmt und 
bietet eine schöne Abwechslung vom Alltag in der Gesellschaft von Gleichgesinnten. 
Die umfassenden Leistungen der Reise beinhalten u.a. Abholung von zu Hause, 
Vollpension, Ausflüge und kostenlose Hallenbadnutzung. Das Einchecken sowie der 
Kofferservice werden von den BRK-Betreuern übernommen. Die erfahrenen ehren-
amtlichen Betreuer stehen den Reiseteilnehmern während der kompletten Reise zur 
Seite. Die Betreuung der Demenzerkrankten wird direkt vom Hotel in Rechnung ge-
stellt und kann über die Verhinderungspflege abgerechnet werden. 
Außerdem sind bei der Reise für Menschen mit Handicap nach Neuerburg, dem Luft-
kurort im Deutsch-Luxemburgischen Naturpark, vom 13. August bis 21. August 2016 
noch Plätze frei. Untergebracht sind die Teilnehmer im 4-Sterne Euvea Freizeit- und 
Tagungshotel inmitten des schönen Städtchens Neuerburgs. 
Anmeldung und weitere Infos erhalten Sie über den BRK-Kreisverband Miltenberg-
Obernburg, ServiceZentrum, Römerstr. 93, 63785 Obernburg bei Frau Ute Schmidt 
Tel: 06022/6181-432, ute.schmidt@brk-mil.de 

Selbstbehauptungs- und Selbstverteidigungskurs  
für Mädchen (8-11 Jahre)

18.06.+19.06.2016 Samstag und Sonntag 10-13 Uhr
Kosten  52 Euro. 
Nur mit Anmeldung SEFRA e.V. 06021 – 24728
www.sefraev.de.

Schlaf, Kindlein, schlaf
Ein kostenfreier Vortrag für Eltern aus dem Landkreis Miltenberg zum Thema Schlaf-
entwicklung und Schlafstörungen in den ersten drei Lebensjahren.
Die Referentin Ursula Omer wird einen guten Überblick dazu geben, was eine gesun-
de Schlafentwicklung begünstigt und das selbständige Ein- und Durchschlafen eines 
Kindes fördert.
Die Veranstaltung findet am Dienstag, 21. Juni 2016 von 18.00 - 20.00 Uhr im Ru-
dolf-Harbig-Saal der Untermain-Halle (ehem. Sparkassen-Arena), Dammsfeldstr. 11, 
63820 Elsenfeld statt. Weitere Information im Landratsamt Miltenberg bei Iris Neppl 
Tel.: 06022 6200-614. 
Keine Anmeldung notwendig.

Mitteilungen - Allgem
ein - Allianz



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 48



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 49

Regionale Genusstage 2016
Ab Freitag, den 3. Juni 2016 ist es wieder soweit: Die Veranstaltungen im Rahmen der 
Regionalen Genusstage am Bayerischen Untermain starten. 
Auf die Besucher wartet in der Zeit vom 3. Juni bis 12. Juni ein abwechslungsreiches 
Programm rund um den regionalen Genuss. In der gesamten Region – zwischen Al-
zenau und Miltenberg – bieten wieder zahlreiche Erzeuger, Direktvermarkter, Lebens-
mittelproduzenten und Gastronomen regionale Spezialitäten, Verkostungen, Wande-
rungen, Führungen sowie Betriebsbesichtigungen an. 
An vielen Orten besteht nicht nur die Möglichkeit, regionale Lebensmittel, sondern 
auch die Hersteller und Anbieter sowie die Kulturlandschaft der Region Bayerischer 
Untermain besser kennen zu lernen. Nutzen Sie die Gelegenheit, alles Wissenswerte 
über die Erzeugung sowie die Verarbeitung regionaler Lebensmittel zu erfahren. So 
können Sie bspw. bei Betriebsbesichtigungen den Herstellern bei der Weißwurst-, 
Dessert- und Backwaren-Herstellung über die Schulter schauen. Hof- und Weinfeste 
sowie Kräuter- und Streuobstwiesenführungen laden dazu ein, schöne Stunden in 
unserer Region zu erleben. Genießen Sie auch die kulinarischen Köstlichkeiten aus 
regionalen Produkten in regionalen Hofläden, Weingütern, Gast- und Brauhäusern.
Seien auch Sie dabei und erleben schöne Stunden bei den regionalen Anbietern!
Das ausführliche Programmheft liegt ab Mai u.a. in den Rathäusern der Region 
Bayerischer Untermain aus und ist unter www.regionale-genusstage.de als  
pdf-Version verfügbar.

Fit fürs Ehrenamt – Vereine und Steuern 
Im Rahmen der Seminarreihe „Fit fürs Ehrenamt“ findet im Juni die nächste Fortbil-
dung für ehrenamtlich tätige und bürgerschaftlich engagierte Menschen statt.
Unter dem Motto „Vereine und Steuern“ werden wichtige Informationen zu den The-
men zivil- und steuerrechtlichen Grundlagen für Vereine, Voraussetzungen der Ge-
meinnützigkeit, Vereinsbuchführung und steuerliche Pflichten sowie Spendenrecht
geboten.
Als Referent konnte Herr Achim Albert gewonnen werden. Herr Albert ist Dipl. Kauf-
mann und Steuerberater.
Termin: Mittwoch, 15. Juni 2016 18:30 bis 22:00 Uhr
Die Veranstaltung findet im großen Sitzungssaal des Landratsamtes Miltenberg, 
Brückenstraße 2, 63897 Miltenberg statt.
Die Veranstaltung ist kostenfrei.
Anmeldungen bitte an Koordinierungsstelle Bürgerschaftliches Engagement
Helmut Platz, Landratsamt Miltenberg, Telefon: 09371 501-142, helmut.platz@lra-mil.de

Mitteilungen - Allgem
ein - Allianz



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 50

Veranstaltungskalender

Altenbuch
19.05.2016 Maiandacht
29.05.2016 Fronleichnamsprozession
04.06.2016 90 Jahre Gesangverein, Festhalle 
05.06.2016 90 Jahre Gesangverein, Bulldogtreffen 
09.06.2016 Frühstück, Heimatverein
10.06.2016 Workshop „rund um die Erdbeere“, OGV
23.06.2016 Seniorengrillen 

Collenberg
23.05.2016 Spielenachmittag / Gaststätte „Zur Alten Eisenbahn“
 14.30 Uhr, VdK Ortsverein Collenberg
28.05.2016 Führung auf der Kollenburg / Treffpunkt am alten Forsthaus
 15.00 Uhr, Burgfreunde Kollenburg e.V.
29.05.2016 17. Göügelesfest / Henncheplatz am Main Fechenbach
  4 Vereine Collenberg
01.06.2016 Seniorenfahrt / Dekanatswallfahrt nach Mainz
 11.30 Uhr, Pfarrgemeinde Fechenbach
02.06.2016 Vortrag „Die Donau im Kajak von Ingolstadt ans Schwarze Meer“
 von Peter Podraza   /   Pfarrheim Fechenbach
 19.30 Uhr, Kolpingsfamilie Fechenbach e.V.
05.06.2016 Musikwerbeaktion / Alte Schule Reistenhausen
 ab 14.00 Uhr, Musikverein Collenberg e.V.
07.06.2016 Blutspende / Grundschule Collenberg, Jahnstr. 4
 17.00-20.30 Uhr, BRK-Blutspendedienst
12.06.2016 Stammtisch / Gaststätte „Zur Alten Eisenbahn“
 18.00 Uhr, Schifferverein Reistenhausen
18.06.2016 Jahresausflug zur Landesgartenschau nach Öhringen
 08.00 Uhr,  Obst- und Gartenbauverein Reistenhausen
18./19.06.2016 Feuerwehrfest mit Bootsübergabe/Festhalle a. Main Reistenhausen
 Freiwillige Feuerwehr CollenbergMi

tte
ilu

ng
en

 - A
llg

em
ein

 - A
llia

nz



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 51

22.06.2016 Seniorennachmittag / Pfarrheim St. Stephanus Fechenbach
 Pfarrgemeinde Fechenbach
26.06.2016 Museumstag / Museum Collenberg
 Förderverein z. Erhaltung d. Bildstöcke u. historischen Werte e.V.

Dorfprozelten
21.05.2016 landkreisweiter Sirenen-Probealarm 11.00 Uhr – 11.30 Uhr
25.05.2016 Familientour zum Wildpark Heigenbrücken; 
 10.40 Uhr Treffpunkt Bahnhof;  A.Steffl – Naturpark Spessart
25.05.2016 Anmeldeschluss für die Fahrt nach Uffenheim (Orchideenzucht);  
 Frauenbund
25.-29.05.2016 Wandertage in Hopferau/Allg. (Führung Anton Hennig),  
 Wanderfalken
26.05.2016 Stammtisch: „Gemeinsam statt einsam“ in der „Fröhlichkeit“ AK Se- 
 nioren, 15.00 Uhr  
28.05.2016 Fußballspiele:
 11.30 Uhr E-Jugend: TuS 09 – TSV Großheubach
 ab 10.00 Uhr Bambini: Turnier in Collenberg
05.06.2016 Pfarrfest; Kath. Pfarrgemeinde Dorfprozelten
10.06.2016 Vernissage; Kindergarten „Villa Kunterbunt“, 13.30 Uhr – 16.00 Uhr

Faulbach
26.05.2016 Grillfest Gesangverein Liedertafel Faulbach
  ab 10.00 Uhr, Vereinsheim am alten Sportplatz
28.05. und  Sternritt
29.05.2016 Vereinsgelände, Reit- und Fahrclub Breitenbrunn
29.05.2015 Bienenfest des Imkerverein Faulbach
  ab 09.00 Uhr, Feuerwehrgerätehaus Faulbach
03.06.2016 Generalversammlung SV Faulbach 
  19.30 Uhr im Sportheim Faulbach
05.06.2016 Pfarrfest in Faulbach
  Pfarrheim Faulbach
11.06.2016 Wallfahrt nach Walldürn
11.06. und  Grillfest im Garten am Clubheim
12.06.2016 Motorradkumpels Faulbach

Mitteilungen - Allgem
ein - Allianz



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 52

Herzlichen Dank
sage ich allen Verwandten, Freunden und 
Bekannten die mich zu meinem

80. Geburtstag
mit guten Wünschen und Geschenken überrascht haben.

Besonders bedanken möchte ich mich bei meiner Frau, meinen 
Kindern und ihren Familien.
Sowie allen Vereinen, Herrn Pfarrer Munz, Herrn Landrat Scherf,
den Bürgermeistern von Tullnerbach und Dorfprozelten.

Anton BruchDorfprozelten, im Mai 2016



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 53

11.06. und  Lebend-Kicker-Turnier
12.06.2016 Sportgelände der Sportfreunde Breitenbrunn
18.06. und  Brunnenfest und 70jähriges Jubiläum
19.06.2016 Fränkische Trachtenkapelle Breitenbrunn
25.06.2016 Johannisfeuer
  Pfarrheim Faulbach

Stadtprozelten
25.05.2016 Fronleichnamsprozession
09.06.2016 Seniorenstammtisch „Rüstig und Lustig“

Pfarrgemeinde Altenbuch
Pfarrbüro geöffnet: Dienstag 17:00 - 19:00 Uhr, T. 93990, Pfr. Menth T. 93974

Sonntag, 22.05  DREIFALTIGKEITSSONNTAG          (Pfr. Scheckenbach)                                     
 9:00 MF 2. Seelenamt für Bruno Hepp *  Gr.5 M.Fuchs
                    für Hubert Karl, Hans Karl u. Rosa Fertig * Edmund Spatz, Eltern u. 

Geschwister * Franziska u. Bernhard Ullrich u. verst. Angeh. * Josef 
u. Monika Hepp, Josef u. Barbara Wießmann u. verst. Angeh.

Dienstag, 24.05.                                        
 18:00 Rosenkranz
Mittwoch, 25.05.         (Pfr. Scheckenbach)  Gr.5
   18:30  VAM  für Hannes Brasch, Johann u. Hermine Bleifuß * Gisbert              
                       Wittmayer, leb. u. verst. Angeh.
Sonntag, 29.05.  9. Sonntag im Jahreskreis         

alle Gruppen                                  
 9:30 MF mit Fronleichnamsprozession
   für Franz Ruppert u. verst. Angeh. 
Dienstag, 31.05.
 18:00 Glorreicher Rosenkranz zur Mutter Gottes
Freitag, 03.06. Krankenkommunion
Samstag, 04.06.            Gr.1 H.Geis
 18:30 VAM für die Lebenden und Verstorbenen des Gesangverein Frohsinn
Am Schriftenstand in der Kirche werden CDs von Frau Sandner angeboten. Sie 
singt und spielt mit Zitherbegleitung wenig bekannte Marienlieder. Eine CD kostet 
10 €. Der Betrag von 8 € verbleibt bei der Pfarrei und 2 € gehen als Unkostenbeitrag 
an Frau Sandner.
Ein herzliches Dankeschön an Alle, die sich eine CD kaufen.

Mitteilungen - Allgem
ein - Allianz



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 54



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 55

Mitteilungen - Allgem
ein - Allianz



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 56

Mi
tte

ilu
ng

en
 - A

llg
em

ein
 - A

llia
nz



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 57

Achtung!
Geänderter Redaktionsschluss wegen Fronleichnam! 

nächster Redaktionsschluss:
Mittwoch, 25. Mai 2016, 11.00 Uhr

Erscheinungstermin: 02. Juni 2016

Bitte senden Sie die Textbeiträge für das Amtsblatt nur an Ihre Kommune.

Werbeanzeigen an mail@hansenwerbung.de • Tel. 0 93 71 / 44 07

Mitteilungen - Allgem
ein - Allianz



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 58

Allen, die sich in stiller Trauer mit uns verbunden fühlten und
ihre liebevolle Anteilnahme auf so vielfältige Art zum Ausdruck 
brachten, danken wir von Herzen.

Besonderen Dank an Marion Will und das Caritas-Team;
der Praxis Dr. Kühn für die Begleitung während der Krankheit; 
Herrn Diakon Scheurich für die würdevolle Gestaltung der
Trauerfeier.

Reinhold Pachl
* 18.01.1942   † 02.05.2016

Dorfprozelten, im Mai 2016
Michael, Jennifer, Marco Pachl mit Familie
Manuela Hopp mit Familie

Danke



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 59

Mitteilungen - Allgem
ein - Allianz



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 60



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 61

Mitteilungen - Allgem
ein - Allianz



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 62

Suche dringend stundenweise Hilfe für Gartenarbeiten.
G. Spachmann, Tel. 09392/7619



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 63

Evangelisch-Lutherische Kirchengemeinde Hasloch
Gottesdienste in der St. Johannis Kirche:
Trinitatis
22. Mai 2016  09:45 Uhr Gottesdienst           
1.So. n. Trinitatis, 09:45 Uhr Gottesdienst 
29. Mai 
2.So. n. Trinitatis,
05. Juni 2016  09:45 Uhr Festgottesdienst mit Abendmahl 
Pfarramt: Spessartstraße 1, 97907 Hasloch, Telefon: 09342/5111, Telefax:09342/ 
85022, Email: info@pfarrei-hasloch.de
Unser Pfarrbüro hat für Sie geöffnet:
Dienstag    9-12 Uhr
Donnerstag  16-19 Uhr
Freitag      9-12 Uhr

Mitteilungen - Allgem
ein - Allianz



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 64

Hinweise auf Schäden und Mängel im Ortsgebiet
Immer wieder kommt es zu Mängeln oder Missständen, die bei der Vielzahl der 
öffentlichen Einrichtungen fast zwangsläufig sind. Verwaltung und Bauhof sind 
um schnelle Abhilfe bestrebt. Dies setzt allerdings voraus, dass wir über einen 
Mangel informiert werden.

Nutzen Sie das Formular. Geben Sie bitte Ihre Anschrift für etwaige Rückfragen 
an. Wir werden Sie dann über das Vorgehen informieren und hoffen damit zur 
Ihrer Zufriedenheit beitragen zu können.

Antwort

Straßen & Wege / Straßenleuchten:
 Fahrbahndecke schadhaft
	Pflastersteine locker
	Gehweg beschädigt
	Fahrbahnabsenkung
	Kanaldeckel und Einlaufschächte
	Blumentröge beschädigt
	Straßenlampe ausgefallen 
 - Lampen-Nr.: ...................
	Straßenlampe flackert  
 - Lampen-Nr.: ...................
	Straßenlampe beschädigt 
 - Lampen-Nr.: ...................

Öffentliche Anlagen / Friedhof /
Spielplätze / Sonstiges:
 Bank beschädigt
 Pflanzen/Bäume beschädigt
 Friedhofsanlage verunreinigt
 Friedhofscontainer voll
 Spielplatz beschädigt
 Schutt- und Ablagerungen

(zutreffendes bitte ankreuzen)

Bemerkung: ............................................................................................................

................................................................................................................................

Absender: Name: ............................................................................................ 

 Anschrift:  ............................................................................................ 

 Tel.-Nr.:  ............................................................................................
 Für den Fall, dass eine Rückfrage erforderlich wird.
 Anonyme Eingaben werden grundsätzlich nicht beachtet!

Hinweise an die Gemeinde-  
und Stadtverwaltung: .............................................................................................

Datum (bemerkt am): .............................................................................................

Schadensart: ..........................................................................................................

	 Mir ist folgendes aufgefallen

Mi
tte

ilu
ng

en
 - A

llg
em

ein
 - A

llia
nz



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 65

Öffnungszeiten 
der Gemeinde- und Stadtverwaltungen

Gemeinde Altenbuch 
Tel. 0 93 92 / 93 98-0
Mittwoch ...............................................................................13.00 - 16.00 Uhr
Mittwoch Sprechstunde des Bürgermeisters ........................14.00 - 18.00 Uhr

Gemeinde Collenberg 
Tel. 0 93 76 / 97 10-0
Montag bis Freitag ...............................................................   8.00 - 12.00 Uhr
Donnerstag .......................................................................... 16.00 - 18.00 Uhr
Amtsstunde im OT Kirschfurt ...........................................  nach Vereinbarung

Gemeinde Dorfprozelten
Tel. 0 93 92 / 97 62-0 
Montag, Dienstag, Mittwoch und Freitag .............................   9.00 - 12.00 Uhr
Donnerstag .......................................................................... 15.00 - 19.00 Uhr

Gemeinde Faulbach
Tel. 0 93 92 / 92 82-0
Montag bis Freitag ...............................................................   9.00 - 12.00 Uhr
Montag und Dienstag .......................................................... 14.00 - 16.00 Uhr
Mittwoch Rathaus Breitenbrunn .......................................... 14.00 - 16.00 Uhr
Donnerstag .......................................................................... 16.00 - 18.00 Uhr

Verwaltungsgemeinschaft Stadtprozelten
Tel. 0 93 92 / 97 60-0
mit Standesamt Südspessart
0 93 92 / 97 60-20
Montag, Dienstag und Freitag .............................................   8.00 - 12.00 Uhr
Mittwoch ......................................... 8.00 bis 12.00 Uhr und 16.00 - 18.00 Uhr
Donnerstag .......................................................................... 10.00 - 12.00 Uhr

Mitteilungen - Allgem
ein - Allianz



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 66

Telefonverzeichnis

Ärztlicher Notdienst
 Notfalldienst 
 Fr ab 13 Uhr bis Mo 8 Uhr und 
 Mi 13 Uhr bis Do 8 Uhr .................................................. 116 117
 Feuerwehr und Rettungsdienst ..................................... 112 

Zahnärztlicher Notdienst
Ab sofort finden Sie den aktuellen Notdienst auf der Homepage 

www.notdienst-zahn.de

Notdienst der Apotheke
 Notdienst-Hotline ............................................................0800 00 22 8 33 (Festnetz)

Kurzwahl 22 8 33 von jedem Handy (69 Cent/Min)
oder unter www.aponet.de

Wichtige Telefonnummern
 Notruf Polizei ................................................................. 110
 Polizei Miltenberg .......................................................... 0 93 71 / 9 45-0
 Landratsamt Miltenberg ................................................. 0 93 71 / 5 01-0

 Gemeinde Altenbuch ..................................................... 0 93 92 / 93 98-0
 Gemeinde Collenberg .................................................... 0 93 76 / 97 10-0
 Gemeinde Dorfprozelten ............................................... 0 93 92 / 97 62-0
 Gemeinde Faulbach ...................................................... 0 93 92 / 92 82-0
 Verwaltungsgemeinschaft Stadtprozelten ..................... 0 93 92 / 97 60-0
 Standesamt Südspessart .............................................. 0 93 92 / 97 60-20

 THW Miltenberg ............................................................. 0 93 71 / 97 25
 Stadtwerke Wertheim .................................................... 0 93 42 / 90 90
 Abwasserwerke Wertheim ............................................. 0 93 92 / 98 79 33
 Helios-Kliniken Erlenbach .............................................. 0 93 72 / 7 00-0
 Rotkreuzklinik Wertheim ................................................ 0 93 42 / 3 03-0
 Schule Collenberg ......................................................... 0 93 76 / 9 74 00 54
 Schule Dorfprozelten ..................................................... 0 93 92 / 98 99 6
 Schule Faulbach ............................................................ 0 93 92 / 9 33 51
 Pfarrgemeinde „St. Nikolaus-Südspessart“ ................... 0 93 92 / 70 63
 Pfarramt Altenbuch ........................................................ 0 93 92 / 9 39 90
 Pfarramt Faulbach ......................................................... 0 93 92 / 9 39 73
 Kuratie Breitenbrunn ...................................................... 0 93 92 / 9 33 05
 Pfarramt Freudenberg ................................................... 0 93 75 / 92 09-0
 Evangelisches Pfarramt Hasloch ................................... 0 93 42 / 51 11

Mi
tte

ilu
ng

en
 - A

llg
em

ein
 - A

llia
nz



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 67

Werbung in Ihrem Amtsblatt:
Der Joker unter den Werbemedien bei

Effektiv – 
ohne große 
Streuverluste.

A G E N T U R M A R K E T I N G M E D I E N

Hauptstr. 8 | 63924 Kleinheubach | Tel. 0 93 71 –  44 07 | hansenwerbung.de



Amts- und Mitteilungsblatt Südspessart vom 19.5.2016 – Seite 68


